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Representante Legal y/o Apoderado(a) 731
COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES LTDA
CARRERA 9 NO. 4 - 31

MADRID - CUNDINAMARCA

ASUNTO: NOTIFICACION POR AVISO

De manera atenta, me permito comunicarle que la Superintendencia de Puertos y Transporte, expidié
la(s) resolucion(es) No(s) 22830 de 18/05/2018 por la(s) cual(es) se FALLA una investigacion
administrativa a esa empresa.

De conformidad con el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011 por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, se remite para lo pertinente copia integra de la(s)
resolucién(es) en mencién, precisando que las mismas quedaran debidamente notificadas al finalizar el
dia siguiente a la fecha de entrega del presente aviso en el lugar de destino.

Adicionalmente, me permito informarle que los recursos que legalmente proceden y las autoridades ante
quienes deben interponerse los mismos, se relacionan a continuacion:

Procede recurso de reposicion ante el Superintendente delegada de Transito y Transporte Terrestre
Automotor dentro de los 10 dias habiles siguientes a la fecha de notificacién.

sl | x NO

Procede recurso de apelacion ante el Superintendente de Puertos y Transporte dentro de los 10 dias
, habiles siguientes a la fecha de notificacion.

‘ Si X NO

| Procede recurso de queja ante el Superintendente de Puertos y Transporte dentro de los 5 dias habiles
' siguientes a la fecha de notificacion.

\ sl NO | X

Si la(s) resolucién(es) en mencién corresponden a una(s) apertura de investigacion, procede la
presentacion de descargos, para cuya radicacion por escrito ante la Superintendencia de Puertos y
Transporte cuenta con el plazo indicado en la parte resolutiva del acto administrativo que se anexa con
el presente aviso.

Sin otro particular.

T s (it &

DIANA CAROLINA MERCHAN BAQUERO

Coordinadora Grupo Notificaciones
Anexo: Lo enunciado.
Transcribio: Yoana Sanchez™
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REPUBLICA DE COLOMBIA

Libestadd y Ouden

MINISTERIO DE TRANSPORTE
SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE

RESOLUCION No. DE
22830 18 MAY 208

Por el cual se Falla el procedimiento administrativo sancionatorio iniciado mediante la
Resolucion No. 56437 del 31 de octubre del 2017, con Expediente Virtual No.
2017830348800520E, contra la empresa de Servicio Plublico de Transporte Terrestre
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT.
832005792-6

LA SUPERINTENDENTE DELEGADA DE TRANSITO Y TRANSPORTE
TERRESTRE AUTOMOTOR

En ejercicio de las facultades legales y en especial las que le confiere el numeral 3,
del articulo 44 del Decreto 101 de 2000; numeral 3 y 13 del articulo 14 del Decreto
1016 de 2000, modificado por el articulo 10 del Decreto 2741 de 2001: Ley 105 de
1983; Decreto 174 de 2001; Decreto 348 de 2015 compilado en el Decrato Unico
Reglamentario 1079 de 2015, modificado por el Decreto 431 de 2017: Ley 336 de
1996, demas normas concordantes y

CONSIDERANDO

De conformidad con lo previsto en el articulo 41 del Decreto 101 de febrere de 2000,
Decreto 1016 del 6 de junio de 2000, modificado por el Decreto 2741 de dicembre 20
de 2001, se delega en la Superintendencia de Puertos y Transporte
‘Supertransporte’, la funcién de inspeccionar, vigilar y controlar la aplicacion y el
cumplimiento de las normas que rigen el sistema de transito y transporte.

Acorde con lo preceptuado en el articulo 42 del Decreto 101 de 2000, modificado por
el Decreto 2741 de 2001, son sujetos de Inspeccién, Vigilancia y Control de la
Superintendencia de Puertos y Transporte “Supertransporte”, entre otras, las
personas juridicas con o sin animo de lucro, las empresas uniperscnzales y las

personas naturales que presten el servicio publico de transporte y las demas que
determinen las normas legales.

Segun lo establecido en el numeral 3, 9 y 13 del articulo 14 del Decratc 1016 de
2000, modificado por el articulo 10 del Decreto 2741 de 2001, la Superintendencia
Delegada de Transito y Transporte Terrestre Automotor tiene entre otras, a funcién
de zsumir de oficio 0 a solicitud de cualquier autoridad o persona interesada, la
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investigacion de las violaciones de las normas relativas al transporte terresire da o
conformidad con la legislacion vigente y demas que se implementen al efecto.

En concordancia con lo prescrito en el articulo 1 de |a Ley 105 de 1993, determi
que e' Sistema Nacional de Transporte esta integrado entre otras entidades por 1
organismos de Transito y Transporte tanto terrestre, aéreo y maritimo.

Con ocasién de la implementacién de politicas publicas encaminadas = un
racionalizacién y simplificacion del ordenamiento juridico se expidié el Decrsio T1eg
Reglamentario 1079 de 2015, con el objeto de compilar las normas ce caracler

reglamentario del sector transporte y consolidar la seguridad juridica. g

El Decreto 1079 de 26 de mayo de 2015 por el cual se expide el Decrelo Unic
Reglamentario del Sector Transporte, y que sefiala (...) “el contenido material de o
Decre'o guarda correspondencia con el de los decretos compilados; en consecuan
no puede predicarse el decaimiento de las resoluciones, las circulares ¥y demas ac
admin‘slrativos expedidos por distintas autoridades administrativas con fundamento’ s =
en las facultades derivadas de los decretos compilados.”

El Decreto 174 de 2001 y el Decreto 348 de 2015, compilado en el Decretc 107¢ 4
2015°por el cual se expide el Decreto tinico Reglamentario del Seclor Transports” ‘
modificado por el Decreto 431 de 2017, tiene por objeto reglamentar la habilitaciin def
las empresas de Transporte Terrestre Automotor en las diferentes modalidzde- v i
prestacion por parte de estas de un servicio eficiente, seguro, oporiuno, econdmi
bajo criterios basicos de cumplimiento de los principios rectores de transporte, a lo
cuales solamente aplican las restricciones establecidas en Ia Ley y los coenven
internacionales. :

Que de conformidad con lo previsto en el Articulo 8 del Capitulo 1l, Art. 50
Capitulo IX de la Ley 336 de 1996, establece que “cuando se tenga conocimiento d:
una infraccion a las normas de transporte, la Autoridad competente zbrir
investigacion inmediata (...)"

Que para desarrollar la actividad transportadora las empresas de servicio plblico d
Transporte Terrestre Automotor, se requiere que la misma se preste de confarinida
con las autorizaciones expedidas por las autoridades competentes en cuanto 2 i

de servicio, oferta, rutas y horarios y por tanto sujeta a la normatividad cue rec = |
prestacion de dicho servicio.

HECHOS

1. Mediante Resolucion No. 2283 del 06 de junio de 2002, el Ministerio de Transpo
otorgd Habilitacion a la empresa de Servicio Publico de Transporte Terres
Automotor COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Yi
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. LM
832005792-6, en la modalidad de transporte Especial. ; B

2. Con Memorando No. 20158200073833 del 24 de agosto de 2015,
Superintendente Delegado de Transito y Transporte comisiono a un profesional d
Grupo de Vigilancia e Inspeccién para que practicara visita de inspeccion =
empresa de Servicio Puablico de Transporte Terrestre Automotor Espec
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Por el cual se Falla el procedimiento administrativo sancionatorio iniciado mediante la
Resolucion No. 56437 del 31 de octubre del 2017, con Expediente Virtual No
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COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS
| ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. 832005792-6 el dia
| 26 de agosto de 2015.

3. Mediante Comunicacion de Salida No. 20158200520281 del 24 de agostc de 2015,

el Superintendente Delegado de Transito y Transporte comunicé al Gerente de la

mencionada empresa, de la visita que se practicaria por parte del funcionario del
‘ Grupo de Vigilancia e Inspeccion el dia 26 de agosto de 2015.

4. Mediante Memorando No. 20158200080053 del 07 de septiembre de 2015, un

Profesional del Grupo de Vigilancia e Inspeccion presenta informe de visita practicada
‘ el 26 de agosto de 2015, a la empresa de Servicio Publico de Transpoite Terrestre

Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y

SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT.
832005792-6, encontrando como hallazgos los siguientes:

‘6. CONCLUSIONES
Una vez analizada la informacion aportada por la empresa, se observa que esla incumple

con la normalividad vigente sobre la prestacion del Servicio de Transporte Especial de
Pasajeros por Carretera modalidad Especial. Asi las cosas podemos concluir:

6.1. Notificacion Judicial y Comercial. DESACTUALIZADA \

La Cooperativa, al momento de la visita de inspeccién, no se encuentra ubicadz en la
Direccion Registrada en Camara de Comercio como lampoco en la quz aparece
registrada en ¢l Ministerio de Transporte.

e acuerdo a lo consignado en Camara de Comercio, la direccion de Notificacion Judicial
y Comercial es la Carrera 9 No. 4 - 31; la direccién que aparece en el registrc de
habilitacion del Ministerio de Transporte es Calle 8 No. 6—44 of 202 y 205 y donde se
encuenira aclualmente ubicada, es la Calle 6B No. 9 — 24 De acuerdo a esta
observacion, al parecer la cooperativa infringe la norma al no estar actuslizade su |
registro en Camara de Comercio y no haber reportado y actualizado la diraccion actual..

6.2. Capital Pagado y/o Patrimonio Liquido. NO CUMPLE. '
De acuerdo a los calculos realizados en el numeral 2.3. del presente informe, la

Cooperativa no cumple en razén a que su Capilal Social, al igual que el patrimonio total y
¢l patrirnonio liquido, son inferiores al minimo requerido (300 SMML V)

Decreto 174 de 2001, Art.13, Numeral 13 | $ 184.800.000 |
| Total minimo requerido a comparar ' S 184.200.000"
| Capital social 2014 (folio 17) T $ 75.546.989
Total Patrimonio 2014 (folio 11}_ B M ¥ ; __ _510 ‘ 1v12_38

Patrimonio Liquido 2014 S 84670(;0

*Fuenta: Balance general 2014 — Declaracion de Renta 2014

6.3. Pago Tasa de Vigilancia de las vigencias 2012, 2013 y 2014. NO CUMFLE.

La 'qu,ueratwa no ha cancelado la Tasa de Vigilancia de los afios 2073 y 2014
infringiendo las siguientes normas:
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Resolucion 5150 del 27 de noviembre de 2013 donde se fija la tasa de vigilancia o

porcentaje del 0.1% sobre los ingresos brutos provenientes de la actividad vigilada
Resolucion 15372 del 6 de diciembre de 2013 donde se fija plazo y forma de pago ¢
tesa de vigilancia del afio 2013, correspondiente a los ingresos brutos dei perice
comprendido entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2012 lgualmenie,
trensgrede la Resolucién 4188 del 16 de Diciembre de 2014 donde se fija la tasa @
vicilancia en un porcentaje del 0.094% y la Resolucion 30527 del (8 de diciembre dés
2C14 donde se fja plazo y forma de pago de la tasa de vigilancic del aio >71d.
correspondiente a los ingresos brutos del periodo comprendido entre el 01 do encro
31 de diciembre de 2013. Todas las Resoluciones mencionadas fueron expedidas nor
Supertransporte.

6.4. Pago de las Planillas de seguridad social. NO CUMPLE.

La cooperativa no cancela la Sequridad Social al no tener contratados a los conduct
infringiendo apartes del Articulo 19 del Decreto 348 de 2015 (=)

6.5. Pago de Nomina a Conductores. NO CUMPLE

La cooperativa no liene conductores vinculados laboralmente infringiendo aparios dal
Articilo 19 del Decreto 348 de 2015. i:.)

6.5. Contreto de Trabajo de los conductores que operan los vehiculos. NO CUINPL

La Cooperativa no cumple con lo establecido en el Articulo 87 del Decreto 348 de 20154
infringiendo de esta forma la norma. {...) -

6.7. Parque automotor que presta el Servicio Publico de Transporte Terres
Automotor Especial. NO CUMPLE

Por ser una cooperativa de Servicio de Transporte Especial de Pasajeros. ne so i1
cumpliende con la normatividad que establecen en sus eslatutos, En el numeral 5.6
prasente informe se detalla lodo lo concerniente al incumplimiento de este numeral

6.3. SOAT y Revision Tecno mecanica. NO CUMPLE.

La Cooperativa infringe la norma al tener vencido el SOAT de los vehiculos identificae
con las placas ZIE-424 (folio 85) y CHD (fono 133). Tampoco acopiaron las copias
SOAT de los vehiculos SXH-638; FTL-185 y BIE-030.

En lo que respecta a la Revision Tecno Mecénica de los vehiculos, no se acopiaron & .
visite de inspeccién las copias de las tarjetas de los vehiculos identificaclos con lag.
si¢uientes especificaciones:

SXH-838 - Modelo 2011 TSX-215 - Modelo 2012

BHE-423 — Modelo 1996 BIE-030 - Modelo 1897 (

6.0. Revisién Tecno Mecéanica en Centro Especializado. Resolucion 375 e 2012 lEE
NO CUMPLE.

No han suscrilo convenio o contrato Centro Especializado infringiendo la Resolucion 315
de 2013 en sus articulos 1°y 2°(...)

6.10. Contratos de Vinculacion de Vehiculos. NO CUMPLE.
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Dentro del parque automotor que presta el Servicio de Transporie Terrestre Automotor de
Fasajeros por Carretera, relacionan dos vehiculos identificados con las placas SWO-341
y FTL-185 que no pertenecen a ninguno de los Cooperados, como tampoco tiene
contrato de vinculacion para prestar el servicio. (...)

6.11. Pian de Rodamiento. NO CUMPLE.

Al momento de la visita de inspeccion se dejo sentado en el acta de visita que la
Cooperativa no cuenta con un Plan de Rodamiento. Esto infringe el Articulo 7 d'el Decreto
174 de 2001:

6.12. Sistema de Comunicacion Bidireccional. NO CUMPLE.

La cooperaliva inlringe la norma de acuerdo a lo estipulado en el Dacreto 348 de 2015 en
lo referente a este punto:

6.13. Plan Estratégico de Seguridad Vial. NO CUMPLE.

La Cooperativa no cumple la norma toda vez que no han implementado un Plan
Estralégico de Seguridad Vial infringiendo lo preceptuado en la norma.

Decreto 2641 de 2013, Ariculo 11. Registro, Adopcion vy Cumplimento. Las
organizaciones, empresas o entidades publicas o privadas de las yue irata el articulo 10
uel presente Decrelo deberan registrar los Planes Estratégicos en matera de Seguridad
Vial, ante el organismo de transito que corresponde a la Jjurisdiceion en 'a cual se
encuentra su domicilio, o quien haga sus veces. Los organismos de lransite donde se
efectue el registro revisaran lécnicamente los contenidos del Plan Eslralegico de
Seguridad Vial, emiliran las observaciones de ajuste a que haya lugar y avalarén dichos
planes a lravés de un concepto de aprobacion, verificando la gjecucion de los
mencionados planes a través de visitas de control, las cuales seran consignadas en un
acta de constancia. Dichas visitas deberéan ser efectuadas a cada entidad por lo menos
una vez al afo.

En caso de no contar con organismo de transito en el municipio, debera hacerse ante la
Alcaldia Municipal. Cuando se trate de empresas, organizaciones o entidades del orden
nacional el registro debera hacerse ante la Superintendencia de Puertos y Trar.spone.

De acuerdo a lo establecido en la Resolucion 1565 del 6 de Junio cle 2074, por la cual se
expide la guia metodolégica para la elaboracion por parte de las empresas e transporte
el Plan Estralégico de Seguridad Vial para el cual habia plazo para el ultimo grupe hasta
el 06 de junio de 2015, el plazo para la entrega se vencio y no radicaron el Flar." (Sic)

6. Por medio de la Comunicacién de Salida No. 20168200558941 d=| 07 de
septiembre de 2015, enviada con guia No. RN432752223CO de la empresa de
Servicios Postales Nacionales 4-72 y entregada el 29 de septiembre de 2015, se
comunicé a la empresa de Servicio Plblico de Transporte Terrestre Automotor
Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS
ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. 832005792-6, de los
nallazgos detectados en la visita de inspeccion y para lo cual se le concedio 2l termino
de tres (3) meses contados a partir de la entrega de la comunicacién, conforme al
literal a) del articulo 48 de la Ley 336 de 1996

7. A través de Memorando No. 20168200141213 del 28 de octubre de 2016, una
profesional del Grupo de Vigilancia e Inspeccion de la Delegada ze Transito y
I'ransporte Terrestre Automotor presenta informe del plazo de tres (3) meses
concedido a la empresa de Servicio Plblico de Transporte Terrestre Automotor
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SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA."”, identificada con NIT. 832005722-5

 Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS it
' ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. 832005792-6. &~ e
cual se concluye lo siguiente:

"2. CONCLUSIONES

Por lo anterior y habiéndose cumplido el plazo que establece el literal a) de! atic: 1o 48_,‘%.
ae la ley 336 de 1996, al no haberse recibido documenios que soporien e 13 ﬁ}“?
empresa de servicio publico de transporte terresltre automotor s I
COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE FESCOLAR Y 3SERVISID

ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA." NIT No. 832.005792-6, hays subs:ra
los hallazgos planteados en el oficio No. 20158200558941, se enlenderd como )
superados los mismos.” (Sic) '

8. A través de los Memorandos No. 20168200141223 del 28 de octubre de 2778 y
No. 20168200144403 del 03 de noviembre de 2016, la Coordinadora de! Grun: da
Vigilancia e Inspeccién de Delegada de Transito, remitié al Grupo de Investgasionss
Cont-ol informe y expediente de Visita de Inspeccion practicada a la emores 3.

9. En este orden de ideas, la Superintendente Delegada de Transito y Tran-ncris
Terrestre Automotor apertura investigacion administrativa mediante la Resolusic 1 R
- 56437 del 31 de octubre del 2016, en contra de la empresa de Servicio Publice dg’-{; gf o
Transporte  Terrestre Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE-#nd
TRANSFORTE ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTOA S
identificada con NIT. 832005792-6, la cual fue notificada por aviso web el dia 14 d
- diciembre del 2017, fijado el dia 06 de diciembre de 2017 y desfijado el dia 13 de
diciemtre de 2017. i

10. Consultado el Sistema de Gestién Documental de la Entidad, se encuentra cue |3
. empresa de Servicio Publico de Transporte Terrestre Automotar FSsnecd
COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SEREVI
ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. 832005792.¢ nd-
presentd escrito de Descargos dentro del término legalmente otorgado. :

11. Continuando con el procedimiento administrativo, mediante el Auto No 16204 def _
09 de abril del 2018, comunicado el dia 14 de abril del 2018, se incorporaron pruehzs ¥
se corro traslado para que la empresa de Servicio Publico de Transporte Terrest
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR :
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.", identificada con NIT,
832005792-6, presentara Alegatos de Conclusion. '

12. Cori Radicado No. 20185603401492 del 27 de abril del 2018, el representante leual
de la empresa de Servicio Publico de Transporte Terrestra Automotor Espe
COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS
ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT, 832005792-€,
presenta escrito de Alegatos de Conclusion, dentro del término ctorgado. e

PRUEBAS

Dentro del expediente obran como pruebas las siguientes:
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1. Memorando No. 20158200073833 del 24 de agosto de 2015, por el cual se
comisiond la practica de visita de inspeccién el dia 26 de agosto de 2015.

2. Comunicacion de Salida No. 20158200520281 del 24 de agosto de 2015, dirigida
al Gerente de la mencionada empresa.

3. Memorando Nc. 20158200080053 del 07 de septiembre de 2015, con el que se
presenta informe de visita practicada el dia 26 de agosto de 2015.

4. Comunicacién de Salida No. 2015820055894 1 del 07 de septiembre de 2015, por
la cual se le concedio el término de tres (3) meses.

5. Memorando No. 20168200141213 del 28 de octubre de 2016, con el que se
presenta informe del plazo de tres (3) meses.

6. Memorandos de Traslado No. 20168200141223 del 28 de octubre de 2016 y No.
20168200144403 del 03 de noviembre de 2016 y sus anexos

7. Radicado No. 20185603401492 del 27 de abril del 2018, por medio del cual la
investigada presenta Alegatos de Conclusion.

8. Las demas obrantes en el expediente y las que se incorporaron en debida forma.

DE LOS ALEGATOS

La empresa de Servicio Publico de Transporte Terrestre Automotor Especial
COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS
ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. B832005792-6,
estando dentro del término legal otorgado presenta escrito de Alegatos con Radicado
No 20185603401482 del 27 de abril del 2018, a través de su Representarte Legal en
los cuales se leen las siguientes consideraciones:

(...) "Si alendiendo la cormunicacion, el citado comparece al Juzgado, se identifica por
cualquier documento idéneo (cédula de ciudadania u otro), y se le pone en conocimiento la
providencia que se le notifica, extendiendo acta de la fecha en que 113 se practica, que
contendré el nombre del notificado y la providencia que se notifica, la cual serd cuscrita por
el nolificado y el empleado que hace la notificacién. Cuando el notificado no sabe, no
quiere o no puede firmar, se expresa dicha circunstancia en el acta.

L& empresa Investigada debe ser nolificado personalmente de la apertura de invesiigacion,
en dicha nolificacion se deben adjuntar los documentos que se ticnen corio base o
sustento de la administracion para la aperlura de esta con el objeto de poder ser cc nocidos
y rebatidos dentro del traslado para contestar dicha investigacion. & fin - que pueda
ejercer su derecho de defensa, pues dicha notificacién garantiza que rean.ente haya
conocido la apertura de la misma, es decir no basta sirmplemente con adjuntar 'a resolucion
sho se debe adjuntar los documentos en los cuales el ente investigador se basa para
aperturar la misma.

En nuestro caso no se surtié de esta manera, generando una nulidad en cuants ¢ gue se
estda violando claramente el derecho de defensa consagrado en el articulo 29 de nuestra
carta fundamental al no aportar como anexos a la apertura los documentos que se estan
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Pcr el cual se Falla el procedimiento administrative sancionatorio iniciado mediaris 2
Resolucion No. 56437 del 31 de octubre del 2017, con Expediente Virtual No
2C17830348800520E, contra la empresa de Servicio Publico de Transporte Tarresir
Futomotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.", identificada con NIT. 822005792

haciendo valer como pruebas, lo que genera que la posicion dominante de la Superpuarics
se eplique en menoscabo de los inlereses propios de la Cooperativa que represento,

Con todo, y en aras de informar a la Superpuertos me permito adjuntar documenlos en 05
cuaies de acuerdo a las manifestaciones del investigador realizadas en la oficina en st
momento, se han venido tomando los correctivos necesarios como se demuesira con os
documerilos que se adjuntan al presenle en donde la empresa ha venide [omaico
correclivos a ajustando su operacion a la normatividad y a las instrucciones dacias por »f
funcionario investigado en su momento.

Tenienda en cuenta lo anterior, me permilo solicitar tengan como pruebas y se incorpores
al expediente o en su defecto se decrele nulidad de lo actuado defensa al no anotiar ¢
documenlos que se en el Superpuerios al momento de notificar la apertura sagraco
derecho de defensa de la manera mas amable se las aportadas por la empresa, por
violacton del derecho de como pruebas por parte de la de investigacion violando el segracio
derectio 2 la defensa” (Sic). :

FORMULACION DE CARGOS

CARGO PRIMERO: La empresa de Servicio Publicc de Transporte Terresira.
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOL/R ¥
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”. identificada con MNIT..
832005792-6, conforme al numeral 6.1 del informe de visita allegado con Memo 2-da
No. 2158200080053 del 07 de septiembre de 2015, presuntamente no suminsird
informacion en relacion con la actualizacion del domicilio principal vy su direcogs
correspondiente.

De conformidad con lo anterior, la empresa de Servicio Publico de Transoo
Terrestre Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPOR
ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada

sancion establecidas en el literal c) y paragrafo literal a) articulo 46 de la Ley 32€ da
1996, que a la letra senala: :

Ley 336 de 1996
“Lrticulo 46. Con base en la graduacion que se eslablece en el presente Articu/o
mulias oscilardan entre 1 y 2000 salarios minimos mensuales vigentes teniendo en =

las implicaciones de fa infraceion y procederan en los siguienies casos:

(...) ) En caso de que el sujeto no suministre la informacion que legalmente le hav: sida
solicitada y que no repose en los archivos de la entidad solicitante.

PARAGRAFO. Para la aplicacion de las multas a que se refiere el presenlc atic 1o 53
tendran en cuenta los siguientes parametros relacionados con cada Modo de rapsporie:

a) Transporte Terrestre: de uno (1) a setecientos (700) salarios minimos mensi15/as
vigentes;” (Negrilla fuera del texto).

SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con MNIT
832005792-6, conforme a los numerales 6.2, 6.9 y 6.12 del informe de visile allz3=09
con Mamorando No. 20158200080053 del 07 de septiembre de 2015 =2ln9
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Por el cual se Falla el procedimiento administrativo sancionatorio iniciado mediante ia
Resolucion No. 56437 del 31 de octubre del 2017, con Expediente Virtual No
2017830348800520E, contra la empresa de Servicio Publico de Transporie Terrestre
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. £32005792-6

demostrar la enervacion de las deficiencias en relacion el capital pagado y/o patrimonio
liquido, el hallazgo en relacién a que no tiene suscrito contrato aiguno con un Centro
especializado y no realiza mantenimiento preventivo y correctivo de los vehiculcs; asi
como lo atinente a que no cuenta con un sistema de comunicacion bidireccional entre la
empresa y los conductores que prestan el servicio de transpoite en la rnodalidad
especial, dentro de la oportunidad legal otorgada esto es, dentro de los tres (3) meses
contados a partir del dia 29 de septiembre de 2015, presuntamente se encuentra
inmersa en la conducta establecida en el literal a) del articulo 48 de la Ley 336 de
1966, que senala de forma literal lo siguiente:

Ley 336 de 1996

“Articulo 48.-La cancelacion de las licencias, registros, habilitaciones o permisos de
operacion de las empresas de transporte, procederé en los siguientes casos:

a. Cuando se compruebe por parte de la autoridad de transporte competen'e que las
condiciones de operacion, técnicas, de seguridad, y financieras, que dieron origen a su
otorgamiento no corresponden a la realidad una vez vencido el término, no inferior a tres
meses, que se le conceda para superar las deficiencias presentadas ”

£l incumplimiento a la precitada disposicion da lugar presuntamente & la sancion
expresamente senalada en el inciso primero del articulo 48 de la ley 336 de 1996.

CARGO TERCERO: La empresa de Servicio Publico de Transporte Terrestre
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada zon NIT.
$32005792-8, conforme a los numerales 6 5 y 6.6 del informe de visita ellegado con
Memorando No. 20158200080053 del 07 de septiembre de 2015, presuntamente no
liene relacion contractual directa con la totalidad de sus conductores en |a modalidad
Especial, por lo que presuntamente trasgrede el articulo 36 de |a Ley 336 ce 1996, que
&n su tenor literal reza:

Ley 336 de 1996

“Articulo 36.- Los conductores de los equipos destinados al servicio publico de transporte
seran conltratados directamente por la empresa operadora de transporte, quion para todos
los efectos seré solidariamente responsable junto con el propietario del equipo.”

De conformidad con lo anterior, la empresa de Servicio Publico de Transporte Terrestre
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada zon NIT.
832005792-6, presuntamente se encuentra inmersa en la conducta y sancion

establecidas en el literal ) y paragrafo literal a) del articulo 46 de la Ley 236 de 1996,
que a la letra senalan:

“Articulo 4_6.-_(.‘on base en la graduacion que se establece en el presente articulo, las
multas oscilaran entre 1 y 2000 salarios minimos mensuales vigentes teniendo en cuenta

las  implicaciones de la  infraccion y  procederan en los  siguientes
Casos.

feal) e En todos {os demas casos de conduclas que no lengan asignada una sancién
especifica y constiluyan violacion a las normas del transporte.
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RESOLUCION No. DE Hoja No.
Pcr el cual se Falla el proce'd&nlento administrativo sancionatorio iniciado mediante la
Resolucion No. 56437 del 31 de octubre del 2017, con Expediente Virtual No
2017830348800520E, contra la empresa de Servicio Piiblico de Transporte Tarrestia
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. 8320057726

PARAGRAFO. Para la aplicacion de las multas a que se refiere of presente artictio se
fendran en cuenta los siguientes paramelros relacionados con cada Modo de lransperic

a) Transporte Terrestre: de uno (1) a setecientos (700) salarios minimos men<cui'as b '
vigentes;" (Negnlla fuera del texto)

CARGO CUARTO: La empresa de Servicio Plblico de Transporte Terrestre Avtominta oo
Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS
ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. 832005702-
6, conforme al numeral 6.4 del informe de visita allegado con Memorarda M
20158200080053 del 07 de septiembre de 2015, presuntamente no vigila y constata |
afiliacion al sistema de seguridad social de la totalidad de sus conductores en I

modalicad especial, por lo que presuntamente trasgrede el articulo 34 de |a Ley 3368
1996, que en su tenor literal reza: '

Ley 336 de 1996

“Articulo 34.- Las empresas de transporte publico eslan obligadas a vigilar y corsial
Gue Ios conductores de sus equipos cuenten con la licencia de conduccicn vigenie
aproplada para el servicio, asi como su afiliacién al sistema de seguridad social segh

/ns prevean las disposiciones legales vigentes sobre la materia” (Negrilla fueys da
texts)

De conformidad con lo anterior, la empresa de Servicio Publico de Transporie Terresir
Automctor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR °
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con 1M
832005792-6, presuntamente se encuentra inmersa en la conducta y sanciops
establecidas en el literal e) y paragrafo literal a) del articulo 46 de la Ley 335 ce 1008,
que a la letra sefialan: ¢

“Articulo 46.-Con base en la graduacion que se establece en el presente articuio, la
mul'as oscilaran entre 1 y 2000 salarios minimos mensuales vigenles leniendo ¢ « il
las  implicaciones  de la infraccion y procederdan en los  sguinles
casns

(..} e.En todos los demés casos de conductas que no tengan asignada una o735
espacifica y constituyan violacién a las normas del transporte.

PARAGRAFO. Para la aplicacion de las multas a que se refiere el presente articilo se
tendran en cuenta los siguienles parémetros relacionados con cada Moco de transpor o

2) Transporte Terrestre: de uno (1) a setecientos (700) salarios minimos mens s/
vigentes;" (Negrilla fuera del texto)

CARGO QUINTO: La empresa de Servicio Plblico de Transporte Terrestre /At tomaie
Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS
ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. 832005707-4,
conforme al numeral 6.7 del informe de visita allegado con Memorande Mo,
20158200080053 del 07 de septiembre de 2015, presuntamente no ha vinculada la
totalidad de la capacidad transportadora autorizada mediante Resolucion No. 138 de
14 de mayo de 2010 en la modalidad Especial, por lo que presuntamente transgrede lo 502
contenido en el articulo 34 del Decreto 174 de 2001, que a la letra sefiala:

Decreto 174 de 2001
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RESOLUCION No.

Por el cual se Falla el procedimiento administrative sancionatorio iniciado mediante la
Resolucion No. 56437 del 31 de octubre del 2017, con Expediente Virtuzl No
2017830348800520E, contra la empresa de Servicio Publico de Transporte Terresire
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. £32005792-6

“ARTICULO 34.- FIJACION. La capacidad transportadora de las empresas de
Transporte Publico Terrestre Automotor Especial seré fijada de acuerdo con el plan de
rodamiento presentado por la empresa, para atender los servicios conlralados indicando
el iempo de viaje y copia de los respectivos contratos.”

De conformidad con lo anterior, la empresa de Servicio Publico de Transporte Terrestre
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada zon NIT.
832005792-6, presuntamente se encuentra inmersa en la conducta y sancién
establecidas en el literal e) y paragrafo literal a) del articulo 46 de la Ley 336 de 1996
que a la letra sefalan:

Ley 336 de 1996

“Articulo 46. Con base en la graduacion que se establece en el presente articulo, las
multas oscilarén entre 1 y 2000 salarios minimos mensuales vigentes teniendo en cuenta
las implicaciones de la infraccion y procederan en los siguientes casos:

() e En lodos los demas casos de conduclas que no tengan asignada una sancion
especifica y consliluyan violacion a las normas del transporte.

PARAGRAFO. Para la aplicacion de las multas a que se refiere ¢l prescnle articulo se
lendran en cuenta los siguientes parémetros relacionados con cada Modo de lransporte:

a) Transporte Terrestre: de uno (1) a setecientos (700) salarios minimos rmensuales
vigentes;" (Negrilla fuera del texto)

CARGO SEXTO: La empresa de Servicio Publico de Transporte Terrestr= Automotor
Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS
ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. 832005792-
¢, conforme al numeral 6 10 del informe de visita allegado con Memorando No.
20158200080053 del 07 de septiembre de 2015, presuntamente no cuenta con
contratos de vinculacion o de administracion de flota de dos (2) vehiculos los cuales se
identifican con placas SWO0341 y FTL185, por lo que presuntamente trasgrede el

articulo 2.2.1.6.8.1 del Decreto 1079 de 2015, modificado por el articulo 20 del Decreto
431 de 2017, que a la letra senala:

Decreto 1079 de 2015

“Articulo 2.2.1.6.8.1. Contrato de vinculacion de flota. El contrato de vinculacion de flota
€s un contralo de naturaleza privada, por medio del cual la emprasa heabijitaia para la
prestacion del Servicio Publico de Transporte Terrestre Automolor E special inccrpora a su
parque automolor los vehiculos de propiedad de socios o de terceros y se compromete a
ulilizarlos en su operacion en términos de rotacion ¥ remuneracion equitativos. =l contrato
se perfecciona con su suscripcion y la expedicion de la tarjeta de operacion por parte del
Mirusterio de Transporte y se termina con la autorizacién de desvinculacion

El conlrato de vinculacion de flota se regira por las normas del derecho privadgo y las reglas
rminimas establecidas en el presente capitulo. Este contrato debe contener como minimo,
las obligaciones, derechos y prohibiciones de cada una de las partes. s termino de
duracion, que rio podra ser superior a dos anos, y las causales de terminacion, deniro de
las cuales se debera encontrar la autorizacion de desvinculacion expedida nor e’ Ministerio
de Transporte, sin necesidad de su inclusion en el documento contractual
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Pcr el cual se Falla el procedimiento administrativo sancionatorio iniciado mediants 'a
Resolucién No. 56437 del 31 de octubre del 2017, con Expediente Virtual No
2C17830348800520E, contra la empresa de Servicio Publico de Transporte Tarresta
£utomotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT, 8220057025

El clausulado del contrato deberd igualmente contener en forma detallada los ilame cug
conormarén los cobros y pagos a que se comprometen las partes y su perioclicica= |
empresa expedird mensualmente al suscriptor del contrato de vinculacién de fi m -
extraclo que contenga en forma discriminada los rubros y montos, cobrados y pa: 755

por cada concepto.

Mo »odré pactarse en el conlrato de vinculacion de flota ias renovaciones aulorstica:
mismo

Cuzndo la tenencia del vehiculo haya sido adquirida mediante renting o leasing. 2/ con'iala
ce administracion de flola debera suscribirse entre la empresa do lransperic /@
arrendatario o locatario, previa autorizacion del representante legal de la corpaii
financiera con quien se celebre la operacion de renting o leasing.

Para los vehiculos que sean de propiedad de la empresa habilitada no es necasqna ia
celebracion del contrato de vinculacion de flota " -

De conformidad con lo anterior, la empresa de Servicio Publico de Transporie Terrzs:
Automctor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, dentificada zon \JIT
832005792-6 presuntamente se encuentra inmersa en Ia conducta y sanzior
establecicas en el literal e) y paragrafo literal a) del articulo 46 de la Ley 335 e “’16
que a la letra senalan:

“Articulo 46.-Con base en la graduacién que se establece en el presente articuin,
mul'as oscilarén entre 1 y 2000 salarios minimos mensuales vigentes leniendo e ¢
las  implicaciones de la infraccion y procederan en los  siguian
casns!

(...) e. En todos los demas casos de conductas que no tengan asignada ina sanc
espacifica y constituyan violacion a las normas del transporte.

PARAGRAFO. Para la aplicacion de las mullas a que se refiera el presenle arfic i
tendran en cuenta los siguientes paramelros relacionados con caca Modo de liaacpor o

3) Transporte Terrestre: de uno (1) a setecientos (700) salarios minimos menzuala
vigentes;” (Negrilla fuera del texto)

CARGO SEPTIMO:La empresa de Servicio Publico de Transporte Terissira
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NI
832005792-6, conforme al numeral 6.11 del informe de visita allegado con Mermaran
No. 20158200080053 del 07 de septiembre de 2015, presuntamente no cuenta cor &
' plan de rodamiento para atender los servicios prestados ajustado a los contr
~vigentes, por lo que presuntamente transgrede lo contenido en los articulos 7 y 24 dal
Decrato 174 de 2001, que a la letra senala:

Decreto 174 de 2001
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RESOLUCION No.

Por el cual se Falla el procedimiento administrativo sancionatorio iniciado mediante la
Resolucion No. 56437 del 31 de octubre del 2017, con Expediente Virual No
2017830348800520E, contra la empresa de Servicio Publico de Transporie Terrestre
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLARY
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. £32006792-6

PLAN DE RODAMIENTO. - Es la programacion para la utilizacion plena de los vehiculos
vinculados a una empresa para que de manera racional y equitativa cubran la totalidad de
los servicios, contemplando el mantenimiento de los mismos.

*ARTICULO 34.- FIJACION. La capacidad transportadora de las empresas e Transporte
Publico Terrestre Automotor Especial seré fijada de acuerdo con el plan de rodamiento
presentado por la empresa, para atender los servicios contratados indicandc el tiempo
de viaje y copia de los respectivos contratos.” (Negrilla fuera de texto)

De conformidad con lo anterior, la empresa de Servicio Publico de Transporte Terrestre
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada zon NIT.
832005792-6, presuntamente se encuentra inmersa en la conducta y sancion
establecidas en el literal e) y paragrafo literal a) del articulo 46 de la Ley 336 de

19€6, que a la letra sefalan:
Ley 336 de 1996

“Articulo 46. Con base en la graduacion que se establece en el presente articulo, las
multas oscilaran entre 1 y 2000 salarios minimos mensuales vigentes teniendo en cuenta
las implicaciones de la infraccion y procederan en los siguientes casos.

(..) e. En todos los dernas casos de conductas que no tengan asignada una sancion
especifica y conslituyan violacion a las normas del transporte.

PARAGRAFO. Para la aplicacién de las multas a que se refiere ¢l presen'e articulo se
tendrén en cuenta los siguientes parametros relacionados con cada idodo de lraisporte:

a) Transporte Terrestre: de uno (1) a setecientos (700) salarios minimos riensuales
vigentes;" (Negrilla fuera del texto)

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

En el presente asunto se estructuran los denominados principios generalas de las
actuaciones administrativas necesarias, teniendo en cuenta que la Delegada de
Transito y Transporie Terrestre Automotor es competente para iniciarlas y resolverlas,
que no reviste informalidad impeditiva para decidir, ni existen vicios que invaliden, la
decision sera lo que en derecho corresponda.

£1 Despacho concedio a la investigada |a oportunidad legal y constitucional &l derecho
de defensa y el debido proceso, dando aplicacién a los principios orientado-es de las
actuaciones administrativas previstas en los articulos 29 y 229 de la Ccnstitucion
Politica de Colombia, en concordancia con lo normado en el Cadigo de Procedimiento
Adrninistrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Teniendo en cuenta los hechos' enunciados anteriormente, considera el Despacho en
relacién con la investigacién que aqui nos ocupa, indispensable realizar una breve
exposicion de los principios que deben regir el actuar de la administracion

Del Principio del Debido Proceso
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Per el cual se Falla el procedimiento adm nistrativo sancionatoric iniciado mediarte 'a
Resolucion No. 56437 del 31 de octubre del 2017, con Expediente Virtual No
2C17830348800520E, contra la empresa de Servicio Publico de Transporte Tarresirn
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR ¥
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. 832005722

En cuanto & la definicion del principio Constitucional al Debido Froceae.
encontramos que el mismo se estructura en un derecho complejo que se compone ¢
un conjunto de reglas y principios que, articulados, garantizan que en aspel
sancionatorios la accion punitiva del Estado no resulte arbitraria, deshordando lirmi
y procedimientos previamente establecidos por el legisiador.

De esta manera, nuestra Carta Politica en el articulo 29, olorga el rango de derae
fundamental al Debido Proceso, en los siguientes términos -

“Articulo 29 El debido proceso se aplicara a loda clase de actuaciones iciciie

administrativas. Nadie podra ser juzgado sino conforme a leyes preexistentes ol azlo g
se e impute, ante juez o tribunal competente y con observancia de la plenilud = '3
formas propias de cada juicio. En materia penal, la ley permisiva o favorable, aun co-ng
sea posterior. se aplicaré de preferencia a la restrictiva o desfavorable.. ' :

Un detenido analisis sobre la dimension constitucional del derecho fundamenia
Debido Proceso debe partir de los principios y reglas que lo conforman y que
aplican en el ambito jurisdiccional como en el administrativo. Al respecic a ©
Constitucional ha sefalado que el respeto al respecto de este derecho fundzm=
que se justifica porque las reglas procesales ‘configuran instrumentos para realiza

objetiva y oportunamente el derecho material, criterio reiterado en |a sentencia SLI
960 de 1999 asi:

...} ninguna autoridad deniro del Estado estd en capacidad de imponer senzicr o
casiions o de adoptar decisiones de cardcler particular encaniinadas a afectar en corer
@ una o vanias personas en su libertad o en sus actividades Si previamenie no ha
adelantado un proceso en cuyo desarrollo se haya brindado a Ios sujetos pasivos de
celerminacion la plenitud de las garantias que el enunciado articulo incorpora’.

Ent'e los elementos que componen esta nocién de Debido Proceso como dersche
fundamental Constitucionalmente reconocido, encontramos el de predeterminacicn di
las reqglas procesales (principio de legalidad) y el de defensa.

Al raspecto de estos principios orientadores, en sentencia T-751 de 1998 I3 Corie b
pautado :

‘(...) el debido proceso es el conjunto de actuaciones que deben desarrollar las suy
Lrocesales y en donde es necesario respetar al maximo las formas propias o=
rtualidades, por ende el legislador exige una mayor atencion para asegurar al maxin
cerachos sustantivos, puesto que entre mas se ajusta al principio de juridicidad propic
Estaco de derecho y hace excluir por consiguiente cualquier accién conira legen o prae,
legem. por parte de las autoridades y de los operadores Juridicos”.

Del Caso Concreto

El Despacho concedié a la empresa de Servicio Publico de Transporte Terrest
Autorotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NI’
832005792-6, la oportunidad legal y constitucional al derecho de defensa v el debi

~ Cabe mercionar que el texto del articuls 29 tiene su fundamento en otras d'sposiciones constitucionales tales com
articulos 2 v 6 y se compiementa con los ariculos 31, 33 ¥ 228 entre otros que se refieren a los fines dnl Estado, 2 la ga
ge lox deecios de los incividuos y al debido proceso.

* C-333 de 2000 MP. Alvara Tafur.
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Por el cual se Falla el procedimiento administrativo sancionatorio iniciado mediante la
Resolucion No. 56437 del 31 de octubre del 2017, con Expediente Virtual No
2017830348800520E, contra la empresa de Servicio Publico de Transporte Terrestre
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. 832005792-6

proceso, dando aplicacion a los principios orientadores de las actuaciones
administrativas previstas en los articulos 29 y 229 de la Constitucién Politica de

Colombia, en concordancia con lo normado en el Cédigo de Procedimiento |

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA), estableciéndose que la
investigada no presentd escrito de descargos dentro del término legal, esto es, por

dentro de los quince (15) dias siguientes a la notificacion de la formulacion de cargos, |
tal como lo establece el articulo 47 del CPACA, a su vez y no presenté escrito de |

Alegatos de Conclusién, esto es, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la
comunicacion del auto de pruebas.

La presente investigacion se origina con base al cimulo de pruebas como fueron: el
acta de visita de inspeccion practicada a la empresa investigada el 26 de agosto del
2015, Memorando de analisis de la informacion recopilada con No. 20158200080053
del 07 de septiembre del 2015 y Memorandos de traslado Nos. 20168200141223 del
28 de octubre del 2016 y No. 20168200144403 del 03 de noviembre de 2016, en el
que se realiza el andlisis de la informacién recopilada y remitida por la investigada
posteriormente, concluyendo con una serie de hallazgos, los cuales dan origen a la
Resolucion de Apertura No. 56437 del 31 de octubre del 2017. mediante la cual se
formulan Siete Cargos, los cuales son:

¢ CARGO PRIMERO: Porque presuntamente no suministré |a documentacion
relacionada con la actualizacion del domicilio principal y su direccion
correspondiente.

* CARGO SEGUNDO: Porque presuntamente no demostré la enervacion de las
deficiencias presentadas relacionadas con el capital pagado y/o patrimonio liquido

el hallazgo en relacion a que no tiene suscrito contrato alguno con un Centro
especializado y no realiza mantenimiento preventivo y correctivo de los vehiculos; |
asi como lo atinente a que no cuenta con un sistema de comunicacion bidireccional |

entre la empresa y los conductores que prestan el servicio de transporte en la
modalidad especial, dentro de la oportunidad legal otorgada esto es, dentro de los
tres (3) meses contados a partir del dia 29 de septiembre de 2015.

* CARGO TERCERO: Porque presuntamente no tiene relacion contractual
directa con la totalidad de sus conductores en la modalidad Especial.

« CARGO CUARTO: Porque presuntamente no vigila y constata la afiliacién al

sistema de seguridad social de la totalidad de sus conductores en la modalidad
especial.

* CARGO QUINTO: Porque presuntamente no ha vinculado la totalidad de |a

capacidad transportadora autorizada mediante Resolucién No. 138 del 14 de mayo

de 2010 en la modalidad Especial.

* CARGO SEXTO: Porque presuntamente no cuenta con contratos de
vinculacion o de administracion de flota de dos (2) vehiculos los cuales se
identifican con placas SW0341 y FTL185.

* CARGO SEPTIMO: Porque presuntamente no cuenta con el plan de
rodamiento para atender los servicios prestados ajustado a los contratos \ igentes
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De los Cargos Quinto y Séptimo:

Especial, es pertinente manifestar que, con ocasion a la expedicién y vigencia del
Decreto 348 de 2015, compilado en el Decreto Unico Reglamentario 1078 de 2015, vy %
modificado por el Decreto 431 de 2017, por los cuales se reglamenta el Servicio
Plblico de Transporte en la modalidad Especial y en concreto, en lo referente a |z

paragrafo 3° del articulo 2.2.1.6.7.2 del Decreto 1079 de 2015, modificado por el
Decreto 431 de 2017, establecié lo siguiente:

(..)"Articulo 2.2.1.6.7.2. Fijacién e incremento. La fijacion de la capacidad transportadora : :
consiste en la asignacion por primera vez de la capacidad transportadora operacional a fa
empresa que ha obtenido la habilitacion. (...) it

Paragrafo 3. La fijacion o incremento de la capacidad transportadora se solicitars por las
empresas de transporte cuando el desarrollo de su actividad lo haga necesario. “ningin
caso la inexistencia de capacidad transportadora operacional o su disminucion sera por si
misma causal de cancelacion de la habilitacién o de cualquier otra sancién.”

En virtud del principio de favorabilidad y los mandatos constitucionales. lo |

correspondiente es dar aplicacion a la citada disposicion en los casos de
cumplimiento o incumplimiento a la capacidad transportadora, teniendo presente que
el paragrafo 3° del articulo 2.2.1.6.7.2 del Decreto 1079 de 2015, modificado por &l
Decreto 431 de 2017, no hace parte de las disposiciones transitorias o supeditada al
vencimiento de los términos indicados en el Decreto 1079 de 2015, y que si conlieva |
inmediata aplicacién, configurandose una EXONERACION frente a los CARGOS '
QUINTO Y SEPTIMO. gy

De los Cargos Primero, Segundo, Tercero, Cuarto y Sexto.

Asi las cosas, al momento de analizar el escrito de Alegatos de Conclusion con
Radicado No. 20185603401492 del 27 de abril del 2018, presentados por la vigilada,
se encuentra que esta solamente anexa como prueba un contrato de prestacion de
servicios técnicos para la revision preventiva de vehiculos, para intentar desvirtuar la
presunta responsabilidad atribuida en el cargo segundo, como es el hallazgo, de no.
tener suscrito contrato alguno con un Centro especializado y no realiza mantenimiento
preventivo y correctivo de los vehiculos.

Frente a esta situacion le aclara el Despacho que al revisar el documenio
denominado: “contrato de prestacién de servicios técnicos para la revisién preventiva
de vehiculos”, se encuentra que este documento no retine los requisitos formales y
normativos expuestos por el Articulo 1° de la Resolucion 378 del 2013, el cual aclara
el articulo 3° de la Resolucién 00315 del 6 de febrero de 2013, manifiesta: (..) “&l |
mantenimiento preventivo constituye la serie de intervenciones y reparacionés.
realizadas al vehiculo con la finalidad de anticipar fallas o desperfectos; no pod
entenderse por mantenimiento preventivo las actividades de revision

inspeccion” (Negrilla fuera del texto), ya que plasma que la investigada =s
realizando una serie de revisiones frente al equipo vehicular, situacion que para es
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Despacho no es viable, debido a que como ya se manifesté las actividades de
revision no puede entenderse como mantenimiento preventivo. Por lo cual, al no
encontrarse una prueba que demuestre efectivamente que la investigada cuenta con
un convenio y/o contrato con un Centro especializado y realiza mantenimiento
preventivo y correctivo de los vehiculos, este Despacho impondra una sancién, en
virtud de la responsabilidad atribuida en el presente cargo.

Frente a los otros cargos endilgados en la Resolucion No. 56437 del 31 de octubre
del 2017, a la empresa de Servicio Publico de Transporte Terrestre Automotor
Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS

ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. 8320057926, se |

encuentra que al momento de trasladar la carga de la prueba a la empresa
investigada, esta no ejerci6 debidamente su derecho a la defensa, optando por
guardar silencio y mas cuando esta Entidad ha garantizado de manera inequivoca el
acceso al Investigado al Derecho de Defensa y Derecho al Debido Proceso, tal como
reposa en el expediente, cada uno de los procedimientos de publicidad y notificacion
existentes en nuestra normatividad.

Entendiéndose el silencio segun las circunstancias, aceptacion o rechazo de un
derecho u obligacion de un determinado efecto juridico, porque la Ley, interpreta ese
silencio como una presuncion ya que su autor, al no expresar voluntad contraria, ha
querido producir el efecto sefialado por la ley, en nuestro caso la sancién al
desconocimiento de la normatividad vigente, que se reputa conocida de todos los que
ejercen las actividades propias de las empresas prestadoras del servicio publico de
transporte terrestre automotor Especial.

Por lo cual, la investigada en el transcurso de la investigacion debié allegar a modo
de ejemplo frente al cargo primero, informacion con relacion a la actualizacion del
domicilio principal y su direccion correspondiente; al cargo segundo, documentacion
con la cual se pueda comprobar que se encuentra cumpliendo con el capital pagado
y/o patrimonio liquido para el aflo 2015, contrato celebrado con centro especializado y
evidencias de la realizacion del mantenimiento preventivo y correctivo por parte de la
empresa para con sus vehiculos de conformidad con los requisitos establecidos en la

Resolucién 315 de 2013 y que cuenta con un sistema de comunicacion bidireccional; |

al cargo tercero, los contratos de los conductores con los cuales presta el servicio en |
la modalidad Especial o las planillas de pago de la seguridad social: al cargo cuarto, |

las planillas de seguridad social del mes de la visita de inspeccién y de los meses

subsiguientes; al cargo sexto, los contratos de vinculacion de flota de los vehiculos

con placas SWO341y FTL185.

Asi las cosas, se observa que frente a los cargos Primero, Segundo, Tercero, Cuarto
y Sexto, endilgados en la Resolucién No. 56437 del 31 de octubre del 2017, la

investigada al no presentar pruebas o ejercer debidamente su derecho a la defensa |

en el transcurso de toda la investigacién, dejé el cumulo probatorio incélume, estos
son el informe con Memorando No. 20158200080053 del 07 de septiembre del 2015 y

el acta de visita de inspeccion realizada el dia 26 de agosto del 2015, materializando |

asi la responsabilidad a la empresa de Servicio Publico de Transporte Terrestre
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y

SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT.

832005792-6, frente a los cargos Primero, Segundo, Tercero, Cuarto y Sexto.
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De los argumentos de conclusion.

Referente a los argumentos de la facultad sancionatoria, el procedimiento
administrativo sancionatorio, el del debido proceso, es menester resaltar que estall.
Superintendencia ha garantizado de manera inequivoca el derecho al debido proceso,
respetando cada uno de los pardmetros estipulados en ello, como el del publicidad, "
contradiccion, carga probatoria entre otros, asi mismo, respetando el principio de
legalidad que cursa tanto en el procedimiento administrativo sancionatorio come en lalig
formulacién del cargo, conforme a los parametros constitucionales gue determinan;

“(...) El principio de legalidad y del debido proceso, entendido como la sufecion al
orden juridico que irremediablemente recoge la totalidad de las normas. principios
valores que inspiran un sistema juridico, pues la relacion entre la administracion
publica y los administrados debe ser clara, por tratarse de normas reguladoras de la
vida social.

.. Entonces, la legalidad es la que le atribuye con normalidad potestades a la
administracion y su actuacion es el ejercicio de tales potestades, ejercicio que crears,
modificard, extinguiré o protegera relaciones juridicas concretas.

... Es asi como si bien se buscaba un orden justo a través del respeto hacia la ley y
la verificacion de las actuaciones legislativas Y ejecutivas por parte del juez, se
requeria un cambio de un Estado formal a uno material, adecuado a la realidac
social, por lo cual el Estado buscé un mayor equilibrio entre las diferentes esferas tle
la sociedad, cuyo soporte fueran las libertades publicas, sin olvidar ni desconocer o!
principio de legalidad y el consiguiente control judicial de lodas las actividades
publicas, basado en la discrecionalidad, la integridad patrimonial ¥ la responsabilidac
de los funcionarios pablicos.

... El reconocimiento de la supremacia de la Constitucion implica que en caso de
incompatibilidad entre la Constitucion y la ley, u otra norma juridica, es decir, de un
acto administrativo normativo, se apliquen las disposiciones constitucionales. Por lo
tanto, la Constitucién ha dispuesto de mecanismos —la accion de inconstitucionalidad
y la accion de nulidad- para asegurar dicha supremacia (articulos 4 y 40 n.6), e
igualmente ha deferido a la ley la creacion de las acciones para que las personas
puedan proteger la “integridad del orden juridico” (articulo 89)*" (Sic).

Sumado a ella, la facultad sancionatoria plasmada en las competencias legales y en
especial las que le confiere el numeral 3, del articulo 44 del Decreto 101 de 2000: -
numeral 3 y 13 del articulo 14 del Decreto 1016 de 2000, modificado por el articula 10

del Decreto 2741 de 2001; Ley 105 de 1993; Decreto 174 de 2001: Decreto 3483 de
2015 compilado en el Decreto Unico Reglamentario 1079 de 2015, modificado por elit i
Decreto 431 de 2017; Ley 336 de 1996, demas normas concordantes; plesman la = =
facultad que tiene la Superintendencia para inspeccionar, vigilar y constatar z |as kS
empresas de transporte por la inobservancia a los requisitos de habilitacion Lo

Asi mismo, si la investigada aporta el acta de visita de inspecciéon manifestando que
cumpli6 a cabalidad con toda la informacion, tiene que entender que esta no es una
presuncién probatoria definitiva y que solamente es el informe de visita de inspeccidn,
quien analiza toda la informaci6n y plasma con ello las falencias que le hicieron faliz 3

eslatales, Universidad del Rosario, Colombia., 2007 {

" AMAZO Diana, Es paraddjico el principio de la autonomia de la voluntad frente al principio de legalidad en ios contratos
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la empresa investigada; de igual manera referente al argumento de la indebida

notificacion de la resolucion de apertura expuesto por la investigada, este Despacho |

le debe resaltar que las notificaciones que se cursaron en la presente investigacion se

realizaron respetando las reglas estipuladas en el Coédigo de Procedimiento |

Administrativo y que si la apertura se notifica por medio electrénico es porque la
investigada en algun momento determinado, manifesté su voluntad de que fuera
notificada por dicho medio ante este Despacho.

Ahora, referente al argumento de que la vigilada realizo los correctivos necesarios, es
importante resaltarle que estos debieron ser probados dentro del proceso y frente a la
ausencia de dichas pruebas o la carencia en la defensa, se entiende que la
trasgresion se cometio.

Teniendo en cuenta lo anterior y al referirnos al caso en concreto no vemos reflejado
en ningun momento la violacién a los presentes constitucionales como el del debido

proceso o legales como el de la facultad sancionatoria, en el entendido que la |

presente actuacion administrativa esta debidamente motivada y reglada por normas
preexistentes a |a presente como bien se ha mencionado en el considerando de la

presente, normas que facultan a la Superintendencia de Puertos y Transportes a |

llevar a cabo investigaciones sobre sus vigilados y ademas si es el caso, realizar las
respectivas sanciones.

De la Prueba

Acerca de la prueba, tenemos que es aguel elemento sobre el cual se edifica la base

y/o sustento, de un hecho supuesto, de alli que como bien lo dicta el articulo 174 del

CPC y 164 del CGP, toda decision judicial debe fundarse en las pruebas regular y

oportunamente allegadas al proceso, dada la vital importancia que reviste el que la |

prueba demuestre los hechos en el proceso.
Sobre la funcion de la prueba la Corte Constitucional® ha dicho:

“En relacion con la funcion de la prueba, uno de los grandes inspiradores del Derecho
Procesal Civil, expreso:

“Probar indica una actividad del espiritu dirigida a la verificacion de un Juicio. Lo que se
prueba es una afirmacion; cuando se habla de probar un hecho, ocurre asi por el
acostumbrado cambio entre la afirmacion y el hecho afirmado. Como los medios para la
verificacion son las razones, esta actividad se resuelve en la aportacion de razones.

‘Prueba, como sustantivo de probar, es, pues, el procedimiento dirigido a tal veriticacion.
P_ero las razones no pueden estar montadas en el aire: en efecto, el raciocinio no actia
sino partiendo de un dato sensible, que constituye el fundamento de la razén. En
.-'e_ngyaje figurado, también estos fundamentos se llaman pruebas; en este segundo
significado, prueba no es un procedimiento, sino un quid sensible en cuanto sirve para
fundamentar una razén” - CARNELUTTI, Francisco. Sistema de Derecho Procesal Civil.
Trad. de Niceto Alcala-Zamora y Castillo y Santiago Sentis Melendo. Buenos Aires
Editorial Uteha Argentina, 1944, Tomo /I, Ps. 398-399” :

La prueba, resaltada su importancia, debe ademas revestir dos caracteristicas |

“C-202/2005, C. Const., MP. Jaime Araujo Renteria,
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importantisimas como lo son la conducencia® y pertinencia®, que permiten establecar

| cudles seran aquellas pruebas que definitivamente sirven como sustentc para !
demostrar algln o algunos hechos, ya que si bien es cierto, como supuestas prusbas

| se pueden tener un cumulo de documentos u otros medios probatorios: solo aquelios

que den certeza al juez o fallador sobre los hechos, seran las tenidas en cuenia al

momento de emitir algin juicio.

PARAMETROS GRADUACION SANCION

Transporte se debe cefir a los principios orientadores de las zctuzciones.
administrativas establecidos en el articulo 3° del Codigo de Procedimients
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. Acorde a lo anterior, el articulo 50 i
del CPACA sefiala los parametros de graduacion de la sanciéon oo lag By
transgresiones a las normas vigentes y dentro de las cuales se enmarcan asia
| conductas por parte de la empresa de Servicio Publico de Transporte Terrestig "
. Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR ¥ .
| SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT
| 832005792-6, el cual sefiala taxativamente: '

’ La facultad sancionatoria administrativa que detenta la Superintendencia de Puertos y
|

,' (...) “Articulo 50. Graduacién de las sanciones. Salvo lo dispuesto en leyes especiales, '
la gravedad de las faltas y el rigor de las sanciones por infracciones adminisiralivas se
‘ graduaran atendiendo a los siguientes criterios, en cuanto resultaren aplicables: 2

1. Dafio o peligro generado a los intereses juridicos tutelados.

‘ 2. Beneficio econémico obtenido por el infractor para si o a favor de un (ercero. s
i 3. Reincidencia en la comisién de Ia infraccion. RS
- 4. Resistencia, negativa u obstruccion a la aceién investigadora o de supervision. WAy
5. Utilizacion de medios fraudulentos o utilizacién de persona interpuesta para ocultar la:
infraccion u ocultar sus efectos. i
6. Grado de prudencia y diligencia con que se hayan atendido los deberes o se
hayan aplicado las normas legales pertinentes. i
7. Renuencia o desacato en el cumplimiento de las 6rdenes impartidas por la autoridad
compelente
8. Reconocimiento o aceptacion expresa de la infraccion antes del decreio o5 R
pruebas.’(Negrilla Fuera del Texto) gt
| Teniendo en cuenta lo dicho, viendo la conducta de la investigada inmersa en la

causal subrayada del precitado articulo del CPACA, y como quiera que las sancionesis e

a imponer en el presente asunto son las establecidas en el paragrafo literal a) del
! articulo 46 de la Ley 336 de 1996 y en el inciso final del paragrafo 3 del articulo 93 de e

| ®La conducencia es una comparacion entre el medio probatorio y la ley, a fin de saber, si el hecho se puede derastrar en &l A
roceso, con el empleo de ese medio probatorio.
Scbre la conducencia y pertinencia de la Prueba ha diche la Corte Constitucional en Sentenca. T-578, Diciembre 14 de 1394,
M.P._ José Gregorio Hernandez Galindo: 2
“No puede exigirse..., que loda prueba sea frasladada a las partes para su objecion o aclaracidn, por lo cual seré el jugz al
encargado de verficar si, en el caso concrelo, examinado el material probatorio correspondiente y colpjado con el conjunto de
; los elementos de juicio y de que dispone, quien determine si son necesarias aclaraciones o ampliaciones, con el fin do dilueidae
el caso somelido a su conocimiento. R
Correspondera también al juez de tutela establecer si son conducenies ¥ pertinentes todas o algunas de las pruebas que hayan -
solicilade las partes, pues unicamenle é sabe si las allegadas y sopesadas son ya suficientes para dictar sentencia, o s ha 1
' menesler de ofras. De tal modo que el hecho de no decrelar alguna de las pruebas solicitadas no implica desconccimicnic del ddiie 1
! debido proceso ni comporta la nulidad de lo actuado. - '\&:
| Lo que resulta inadmisible, como varias veces lo ha recalcado esta misma Sala, es que e! fallador se precipite a negaro a :
| conceder Ia tutela sin haber lfegado a la enunciada conviceion objetiva y razonable; que resuelva sin los minimos elemen!cs n‘o’--,l;- u
Juicio; que parta de prejuicios o enfoques arbilrarios o conlraevidentes, o que ignore las reglas basicas del debido procasc”.

5
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la Ley 769 de 2002, modificade por la Ley 1383 de 2010 y el Decreto 019 de 2012, |

siendo ésta la normativa que fundamenté la expedicion de la correspondiente
investigacion, considerando este Despacho entonces, pertinente establecer la
correspondiente sancién contra la empresa de Servicio Publico de Transporte
Terrestre Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE
ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada
con NIT. 832005792-6, la cual consiste frente al CARGO PRIMERO en MULTA de
QUINCE (15) S.M.M.L.V., por un valor de NUEVE MILLONES SEISCIENTOS
SESENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE
($9.665.250.00), frente al CARGO SEGUNDO con la CANCELACION DE LA
HABILITACION otorgada por el Ministerio de Transporte mediante la Resolucién No.
2283 del 06 de junio de 2002, CARGO TERCERO en MULTA de VEINTE (20)
S.M.M.L.V., por un valor de DOCE MILLONES OCHOSCIENTOS OCHENTA Y
SIETE MIL PESOS M/CTE ($12.887.000.00), frente al CARGO CUARTO en MULTA
de QUINCE (15) S.M.M.L.V., por un valor de NUEVE MILLONES SEISCIENTOS
SESENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS MICTE
($9.665.250.00) y frente al CARGO SEXTO en MULTA de QUINCE (15) S.M.M.L.V.,
por un valor de NUEVE MILLONES SESICIENTOS SESENTA Y CINCO MIL
DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE ($9.665.250.00), sanciones a imponer
para el ano 2015, para un VALOR TOTAL de CUARENTA Y UN MILLONES
OCHOSCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL SETECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS
M/CTE ($41.882.750.00), al encontrar que la conducta enunciada genera un impacto
social negativo, si se tiene en cuenta que con ella se vulnera el orden juridico
establecido y el caracter de obligatoriedad que tienen las normas en el ordenamiento
juridico.

En mérito de lo expuesto este Despacho,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: EXONERAR a |a empresa de Servicio Publico de Transporte |

Terrestre Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE
ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada

con NIT. 832005792-6, frente a los CARGOS QUINTO Y SEPTIMO, de conformidad
con la parte motiva de la presente Resolucién.

ARTICULO SEGUNDO: Declarar RESPONSABLE a la empresa de Servicio Plblico
de Transporte Terrestre Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE
TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE

LTDA.”, identificada con NIT. 832005792-6, de conformidad con la parte motiva de la
presente Resolucion

ARTICULO TERCERO: SANCIONAR a la empresa de Servicio Publico de |
Transporte Terrestre Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE |

TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE

LTDA.”, identificada con NIT. 832005792-6, la cual consiste frente al CARGO |

PRIMERO en MULTA de QUINCE (15) S.M.M.L.V., por un valor de NUEVE
MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA
PESOS M/CTE ($9.665.250.00), frente al CARGO SEGUNDO <con Ia
CANCELACION DE LA HABILITACION otorgada por el Ministerio de Transporte
mediante la Resolucién No. 2283 del 06 de junio de 2002, CARGO TERCZERO en
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Por el cual se Falla el procedimiento administrativo sancionatorio iniciado mediante Iz
Resolucion No. 56437 del 31 de octubre del 2017, con Expediente Virtual No
2017830348800520E, contra la empresa de Servicio Publico de Transporte Terresire TS
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y #:h *"
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. 8320057928 ‘“..." k

MULTA de VEINTE (20) S.M.M.L.V., por un valor de DOCE MILLONES‘-‘;».—:‘\;:
OCHOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL PESOS M/CTE ($12.887.000.00), frente
al CARGO CUARTO en MULTA de QUINCE (15) S.M.M.L.V., por un valor de :
NUEVE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOQS

CINCUENTA PESOS M/CTE ($9.665.250.00) y frente al CARGO SEXTO =n MULTA .
de QUINCE (15) S.M.M.L.V., por un valor de NUEVE MILLONES SESICIENTOS

SESENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE
($9.665.250.00), sanciones a imponer para el afio 2015, para un VALOR TOTAL R 7
CUARENTA Y UN MILLONES OCHOSCIENTOS OCHENTA Y DOS MIk .

SETECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS M/ICTE ($41.882.750.00), de Confcrm?dﬂ:{[“,‘}
con la parte motiva de la presente resolucién. == EOaN

s

PARAGRAFO PRIMERO: Para efectos del pago de la multa el sancionado deberé_‘?f;" BEL G
dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la fecha en que quede en firme ostlle § S
providencia, de conformidad con lo establecido en el articulo 87 del Cédigo de i e
Procedimiento Administrativo y de los Contencioso Administrativo, comunicarsa 2 a4
lineas telefonicas (57-1) 2693370 y linea gratuita nacional 01 8000 915 615, donde l& i
sera generado el recibo de pago con cédigo de barras en el cual se detaliarz e valor -
a cancelar. El pago debera realizarse en el BANCO DE OCCIDENTE a favor dela
Superintendencia de Puertos y Transporte en la cuenta corriente 223-02504-9. Bl
PARAGRAFO SEGUNDO: Efectuado el pago de la multa, el organismo de transite =
debera allegar al Grupo Financiero y Cobro Control de Tasa de Vigilancia, via fax,
correo certificado o a través de cualquier otro medio idéneo, copia legible del recibgei &
de consignacion indicando investigacion administrativa Delegada de Transito, nombre
y NIT de la empresa y nimero de la resolucién de fallo. : i

PARAGRAFO TERCERO: Vencido el plazo de acreditacion del pago sin que esie s ..j‘f?;_g.'*{ _
haya demostrado, se procedera a su cobro persuasivo y/o coactivo por parte del
Grupo de Cobro Persuasivo y Jurisdiccion Coactiva de la Superintendencia de R
Puertos y Transporte, teniendo en cuenta que la presente resolucién presta marita
ejecutivo de acuerdo a lo previsto en el articulo 99 de la Ley 1437 de 2011. = :

ARTICULO CUARTO: NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion pof _

conducto de la Secretaria General de la Superintendencia de Puertos y Transports, al
representante legal o quien haga sus veces de empresa de Servicio Publico d‘jE :
Transporte Terrestre Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE
TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE
LTDA.”, identificada con NIT. 832005792-6, en la CR 9 04 31, en el municipio de
MADRID [/ CUNDINAMARCA, de acuerdo con lo establecido en el articulc 66 y .
siguientes del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo. "
ARTICULO QUINTO: Una vez surtida la respectiva notificacién, remitase copiz de la

misma al Grupo de Investigaciones y Control de la Delegada de Transito y Transports _,‘{; _,
Terrestre Automotor para que obre dentro del expediente. ik

ARTICULO SEXTO: Contra la presente Resolucién procede el Recurso de Reposiciéﬁ_ﬁ{ﬁ.--:i--.
ante el Superintendente Delegado de Transito y Transporte Terrestre Automotar y
subsidiariamente el Recurso de Apelacién ante el Superintendente de Pusrtos y
Transporte, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su notificacion. -




]
RESOLUCION No. 12830 pel8mavame .\ o 9
Por el cual se Falla el procedimiento administrativo sancionatorio iniciado mediante la
Resolucion No. 56437 del 31 de octubre del 2017, con Expediente Virtual No
2017830348800520E, contra la empresa de Servicio Publico de Transporte Terrestre
Automotor Especial COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y
SERVICIOS ESPECIALES LTDA “COOPTESE LTDA.”, identificada con NIT. 832005792-6

ARTICULO SEPTIMO: En firme la presente resolucién comuniguese al Ministerio de
Transporte remitiendo copia del presente acto administrativo y la constancia de

ejecutoria para o de su competencia.
$389)  EMVIR

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

igé*{?e fLaeL‘ :

LINA MARIA MARGARITA HUARI MATEUS
Superintendente Delegada de Transito y Transporte
Terrestre Automotor

_ Proyecto: Pablo Sf’eﬁd‘?‘?
WReviso: Valentina Diaz M. / Valentina Rubiano Rodriguez —Coordinadora del Grupo de Investigaciones y Control,






CAMARA DE COMERCIO DE FACATATIVA
COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES LTDA COOPTESE LTDA.
Fecha expedicion: 2018/05/17 - 11:25:38 **** Recibo No. 5000178241 **** Num, Operacion, 90--1JE-20180517-0043

*** CERTIFICADD EXPEDIDO A TRAVES DEL PORTAL DE SERVICIOS VIRTUALES (Sl1I) =**
CODIGO DE VERIFICACION egZQKSfVR7

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL O DE INSCRIPCION DE DOCUMENTOS.
Zon ‘undamento en .asg inscr pciones dio. Registro de Hntidades sin Animo de Lucro vy de la Economia Soildaria,
CERTIFICA

NOMBRE, SIGLA, IDENTIFICACION Y DOMICILIO

NOMBRE o RAZON SOCIAL: COOPHHAT!VA INTHGRAL DE TAANSPORTE ESCOLAR ¥ SERVICIOS ESPRCIALES LTIDA COCFIES® LIOA.
ORGANIZACION Juribpica: [F. MCONOMiIA SOLIGARIA

CATEGORIA REDNA JUR !
RIT @ 8320C 28
ADMINISTRACION DIAN : 30GO:M PEiSONAS JURIDICAS
DOMICILIO : MADRID

MATRICULA - INSCRIPCION

INSCRI2CION WO : S0300379
FECHA DE INSCRIPCION : AGOS!Q 27 D 2301

ULTIMO ARO RENOVADO : 2018

FECHA DE RENOVACION DE LA INSCRIPCION : MARZO 15 DE 2018
ACTIVO TOTAL : 4i,373,945.08

GRUPO NIIF : 4.- GRUPO IIZ MICRO

r5AS

UBICACION Y DATOS GENERALES

DIRECCION DEL DOMICILIO PRINCIPAL : €A 9 04 31
MUNICIPIO / DOMICILIO: 25430 - MADRID
TELEFONO COMERCIAL 1 : #2° 793

TELEFONO COMERCIAL 2 : 3272094355

TELEFONO COMERCIAL 3 : NO RiDDX.0

COHRREQ ELECTRONICO : coopiescefho.r-all.com

DIRECCION PARA NOTIFICACION JUDICIAL : CR 9 04 31
MUNICIPIO : 25430 - MADRID

TELEFONO 1 : 8281199

TELEFONO 2 : 3722054053

CORREQ ELECTRONICO : cuoptesolaciratl.com

CERTIFICA — ACTIVIDAD ECONOMICA
ACTIVIDAD PRINCIPAL : 497" (RANSPOHTE DE PASAJERDS
CERTIFICA - CONSTITUCION
+% LA hsamblea oe Ascelados, HEGISTRADO £N ESTA CAMARA DE

STHO D5 ENTIDADRS SIN ANIMO DE ILUCRO EL 0. DE AGOST
2ICA DENOMINADA COOPERATIVA INTHGRAL DF TRANSE

CERTIFICA - REFORMAS

v DOCUMENTO {SCRIPCION FECE
GENERAL MADRLD RZ03-429 20121316

ek 2012102¢C HLEAVH

KIANCAZ INARIA

CERTIFICA - VIGENCIA

Vi

CIA: QUE EL RMINC DE DURACION DE DA PEHSONA JURIDICA %S INDEFINICO

CERTIFICA - OBJETO SOCIAL
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CAMARA DE COMERCIO DE FACATATIVA

COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES LTDA COOPTESE LTDA.
Fecha expedicion: 2018/05/17 - 112538 **** Recibo No. $000179241 **** Num. Operacién. 90-AUE-20180517-0043

*** CERTIFICADO EXPEDIDO A TRAVES DEL PORTAL DE SERVICIOS VIRTUALES (S ==
CODIGO DE VERIFICACI QKSVR7 :

OBJETO SOCIAL: LA COOPYRATIVA  TENDRA SOMD OBJETO  FUNDAMENTAT, FOMENTAR ¥
“NTRE  T0S ASOCTADOS ¥ A COMUNIDAD EN GENFRAL, DESARROLIANDO PROGRAMAS DE
AQUELLAS ACTIVIDADES OQU)F CONDUZCAN AL MEJORAMIENTO SOCIML, FCONOM 1D ¥ ©UI 7a:

50 FAMILIA MEDTANTE LA APLICACTON oz Los PRINCIP10S COOPERNTIVOS. ONJETIVOS F

35
PRESTAR EL SERVICIO ©2 TRANSPGRTE ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALIS QUF S5 REQUIFBAN LOX 1osS
“A CCOPXRATIVA Y DE SUS ASOCIADOS. B)BRINDAR EL SERVICIO DE SUMINISTAU D- ARTICULOS, .
ACCESORIJS  COMBUSTIBLE ¥ LUBRICARTES A 1US ASCCIAZOS C)OFRECER  SERVICISS IR TREVERCION
FOUCACICN A LOS ASOCIADOS Y TODAS IAS AREAS QUE TENGAN RELACION AL T3ARSPUSIE. L)IPHOD SCER WOR
SERVICIC “EL TRANSPORTS SSCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES DE - EORMA  QUE DL USUAR.OCS S8 sC ;
JUST0  CON EL SERVICIO PHESTADO k) VINCULARSE A ENTI3ACES QUE DESARAQL_EN ACTIVI

OMPLEMENTARIA ¥ CONEXAS AL TRANSPORTE ESPECIAL ¥ ESCOLAR. F)I05NT FICAR NERCALOS POTENCIALES
URESIACION DFE  SERVICIOS HSPECIAIES. G)CAGANIZAR, COORDINAR Y CONTROIAR  EL BERVICIO kDR tRAs
USPECIAL Y [SCOLAR DENTRO XL AMBITO DE OPERACIONES ¥ ARMONTA CON SU ORJETIVD SOCIAL. THf psT)
“ARTFAS  PARA 81, TRANSPORTE RSPECTAL Y ESCOTAR FRENTE A LOS QUF  DEMANDAN DI BERVIGIO. T)CooRDY;
CONTROLAR B TRADAJO DE '0§ ASOCIADOS Y CONIUCTORES PARA GARANTIZAR  ©A EFICIENCIA, ¥ OROATUNTOA
SERVICIC. JICETENRAR 10S CONTRATOS QUE FU-REN NECHSARIOS CON  I1AS JEMPHESAS, PERSONAS Y
NTERESADAS  EN  RSTE  SHRVICIO. K)CONTRATAR SEGUROS DF TRANSPORTE PARA LA ACTERCEDN DR ATENES 78

GARMKTTZAR LA RESPONSABILIDAD CIVIL POR DARDS A TEHCSROS. L) PROCUHAR CO0RT INACTON

CON OTFAS COOPERATIVAS DE TRANSPCATE DB ESTA NATURALEZA, HARA IA ORGANTZ
FJORMMIZNTO DE 10§ SHRVICIOS ¥ PARA LM FIJACION DE TARIFAS. M)ATENSER Lh “OHMAC 10N
35 DIRRCTIVOS, ASOCIADOS ¥ TRABAJADORES Di A COOPERATIVA ¥ QUE NO CONTRADICA [A LEY O 108 : 3
“STABLECZR CONVENIOS COK ALMACENZS, CONCEISIONARIOS, DISTRIBULDORES =% AR=ns 01 DIBMINUIR COSTOS &
VSHICULOS D2 10S ASOCIADCS. PIMEJORAR LA  CALIDAD DE VIDA DE-LOS ASOCIABOS 0F A COOPERATIVA A
JE  SL TRANSPORIEZ ESCOIAR Y ESPECIAL. Q) PRESTAR EL - SERVICID, D2 TRANSPOATE PAdYT:

URISMO Y EMPRESARIAL, A THAVES D2 LOS BIENES ¥ VEHICUIOS DE LA~ COOPERAIIVA Y D&
YINCULAKSE A ENTIDADHS  QUE  DESARRO.LEN  ACTIVIDADES COMI'LEMENTARIAS O CCNEXAS AL T
° PART.CUIAR  EN LAS AREAS ANTES MENCIONADAS Y QUE. CONLLEVE TA DEFENSA OJF  1,OS ASOCIAROS.
05 SERVICIOS ¥ ACTIVICADHES ESTABLECIDOS “N ESTE ESTATUTO SF PRESIARAY GRADUAIMENTE EN LA =
<UE LAS POSIBILIDADES ECONOMICAS Y OFERATIVAS DE L CONPEREATIVA LO PERMITAN. =N DESARRCLIL
BIETIVGS Y EN LA EJECUCTON BF SUS ACTIVIDADES, LA COOPERANTIVA APLICAHA 108§ PRINCIPIOS
INIVERSALES DEL  COOPERATIV:SMO REFORMULADC POR LA ‘ALTANZA COOPERATIVA INTEBNAZIGNAL ACI, ¥

CHDEN SON: R)QUR TANTO FT, INGRESO COMO FL RE'IAC DE  SUS ASOCIADOS  SHA VCIUNTARIO, B)QuUE Foue
CONFORMIDAD - CON RI PRINCINIO DX PARTICIFACION' DEMOCRATICA C)QUs  REASICH DE MODO  DERMAY
ACTIVIDADES DF EDUCACION COOPERATIVA. D)QUE SE INTEGRN SOCIAL Y FCONGMICAMEMTE A7 SHCTOR onpes
Z1QUE GARANTICE LA IGUALOA D DERECHOS Y OBLIGACIONES DE SUS ASOCIAZOS 5% CONSIDERACICKES A Stis RS
©] QUE  2ROMUEVA LA INTHSRACION CON OUTRAS ORGANIZACIONSS DE CASACT =3 A0PULAR QUE TENGAR COMD
PROMOCION DEL DESARROLLO DL RE. GIQUE FUNCIONE HBAJO0 =L PRINCIPIO OF AUTONOM'A & &
i) QUE PROPINDAN POR Li I3 108 N SUS ASOCIADDS. [)LA COOPL#ATIVA KO SiRS GUSN NINGUH Ly
LOGRO DE LOS OBJETIVES Y LA~ REALISACION DE  :AS ACTIVIDADES Y OPEAACIONES SE
CUMPLIMIENTO DE UN SISTEMA DN PLANEACION PARTICIPATIVA PERVANENTE, 05  ACL 2200 CON 1LCS PR
“RACTICAS COOPERATIVAS. PARA LIR SUS OBJ.TIVOS Y ADEIANTAR SUS ACIIVIUADES, LA  COOPERA"
CRGANTZAR  10D0S  (1OS =STABLECIMIENTOS Y DEPENDENCIAS ADMINISTHATIVAS QUE SEAN NECHSAD
EALIZAR TCOA  CLASE 0% "“AcTOS, CONTRATOS, OPERACIONES Y NEGCCICS JURIGICCS 1101708 o
HELACTONEN DIRECTAMENTE cn::c EL DESARROLIC DE SUS ACTIVIDADES v 1, CUMMLIMIENTD DE sl oRUETE
S OACUERDC CON 1OS ESTATUTOS ¥ LA 1EY.

CERTIFICA - PATRIMONIO

TATRIMOLIC ¢ 8§ 453.7¢

CERTIFICA

JUNTA DE VIGILANCIA - SUPLENTES

FOR ACTA NCMFRC 5 DEL 20 OF OCTUBRE DE 2017 DF ASAMHLEA CENERAL EXTRAORDINARIA, REGISTAADO EN ESIA Ci:
COMERCIO BAJO EL NUMERO 429 DEL LIBRO Il DEL REGISTRO DE ENTIDADES DE LA ECONGUIA SCLIDARIA EL
TOVIEMBR: DE 2012, FUERON NOMBRADOS :

CARGO NOMBRE [DENTIFICA
MIFMBRO SLNTA DE VIGILANCIA MORENO CURRVO FARIO LUBIN cC 19,163,

FOR ACTA NOMERO 5 DEI 20 05 OCTUBRE DE 2017 DF ASAMBLEA GENERAL EXTRAOEDINARI A, R¥OISTRANG EN ESTA oA
COMERCIO BAJO EL NOMSHO 429 DEL LTBRO IX7 UKL REGISTRO DE ENTIDADES B= - <oonamfns SCLIDNMRTA
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CAMARA DE COMERCIO DE FACATATIVA
COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES LTDA COOPTESE LTDA.
Fecha cxpedicion: 2018/05/17 - 11:25:38 **** Recibo No. S000179241 **** Num. Operacidn. 80-HUE-20180517-0043

*** CERTIFICADO EXPEDIDO A TRAVES DEL PORTAL DE SERVICIOS VIRTUALES (SII) ***
CODIGO DE VERIFICACION egZQK9fVR7

NOVIEMHR® DE 2212, PUFAON NOMARADOS

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION
MIFMARD JUNTA DE VIGTIANTIA ALVARADO JULIO CC 2,156,658

POR HCTA N0 20 Do OCTUHHE Di 2012 DE ASAM
COMPEC G 0 EL XDER0 429 9 1830 1Il DE.. R®
HOVIFMURE FLRAON NCMARALOS

A CANERAL EXRAORDINARIA, R:GISTRADO HK ES A CAMARA D:
IA SCLIDAR.n 6 D

iS5TRO DE ENTIDADES DE LA =S00NIS

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION
MIEMARO JUNTA DE VIGILANCIA ROODRIGUEZ S0PO MARIA AMALIA €C 20,753,349

POH ACTA NUMERO 5 LEL 20 2F OCTUAHE DX 2012 DE ASAMBLEA GHNERAL EX"RAORDINARIA, REGISTHADO N ES A CAMAZA D
COMERFCIO BAJD EL NUMSRO 429 D17 LIARO TI1 DE! REGTSTRO DE ENTIDADES DE LK ScoNOMIA SOLIDAR A £. 6 D:
RO\ DE 2012, SUNRON NOCMIAADOS .

S TENRE

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION
ABRO. JUNTA DE VIGILANTIA MORA CARDENAS FDI:BERTO ct B86,00%,863
CERTIFICA J

CONSEJO DE ADMINISTRACION ~ PRINCIPALES

b5 2012 DE ASAMBLEA GENERAL =X RAORDINARIA, K-GISTRADO ¥ ES A C/MAAA O

R0 111 DEL REGISIRO DE ENTIDADES Dit LA zconcuia sc AR A} el
.

NOMBRE IDENTIFICACION

DIAZ TIBAQUIRA MARIA HELENA CC 34,764,826

DE 3012 DE ASAM3LEA' GENERAL EX RRORDINARIA, R:GISTHRADO EN ES-A CAMARA DE
IARQ-JI1 DEL REGISTRO DE ENTIDADES DE LA SCONCMIA SCLIDAR A =5 16 D=

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION
MIEMBRO CONSHLT DE HERNANDEZ MENESES W1.50! ALEXANDER L 19,514,808
AJMINISTRACION

20 Di OCTUHRE Lz 2012 DE ASAMBLUA CHNERAD =X RAORDINARIA, R:CIS5TRADO PN HS .\ CAMARA D:
alil. RO 425 D0 LIRRD !l DE. REG!STRO DE PNTIDADES DY LA =CONCMIA SC.ILAR EL %% D
NOVIEMORE DE 2012, FPURARON XCMHRADOS :

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION
NIEMBRO CONST DE BAUTTSTA MENDOZA Li'1§5 ALEJANDRO CC 4,282,978
ADMINISTRAT ON
R ACTA NOEMERO 5 DE! T DE 2012 DE ASAMABLEA GHENERAL BX ‘RAORDINARIA, REGISTRADO N ES. A C/AMARA D¥
£ ACI0 BAJO EL A0 425 Dol LTHRD 11 DEL REGISTRO DE ENTIDADES Di LA RCOMCMIA SOLIDAR A E. 6 D
SOVIFMARE DE 2092, FUHRON NCMHRADOS :

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION
MIEMBRO CONSH.U D& S1ACHOQUE PATIRO :UIS ALFONSQO CC BC,427,024
ADMINISTRACION

; 20 ~ARE DE 2012 DE ASAMBLEA GFNERAL EX RAORDINARIA, HECLISTRADO N ES A C/AMARA Di
HWN=RO 10 1I1 DEL REGISTRO DE ENTIOADES DE LA 2concuia SOLIDAR A EL 1§ D:
10N D02
CARGO NOMBRE IDENTIFICACION
MIEMBRO CONSH.UO OH CORREDOR TORRRS HINRY WILSON GG 80,428,570

ADMINTSTRAC [ON
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CAMARA DE COMERCIO DE FACATATIVA
COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES LTDA COOPTESE LTDA.
4 Focha expedicion: 2018/05/17 - 11:25:38 **** Recibo No. S000173741 *** Num. Operacin. 00-11 520" 8051 7.0043

w»
].’ *"* CERTIFICADO EXPEDIDO A TRAVES DEL PORTAL DE SERVICIOS VIIT"UALES (S11) =
_CODIGO DE VERIFICACION egZQK9fVR7

CERTIFICA
REPRESENTANTES LEGALES - PRINCIPALES
FOR ACTA NOMERO 85 DUL 20 DE OCIUBRE DE 2012 DE CONSEJO DE ADMINISTRACION, REGISIRADL HN ESTA CAMARN
CUMERCIO BAJO EL NUMERO 430 DEL LIBRO I:1 DEL REGISTRO DE ENTIDADES BE ‘4 RCCNOMIN SCLIDARIA EL 2
NOVIEMBRY DFE 2032, FUERON NCMBRADOS :

CARGO NOMBRE IDENTIFI
GESENTE RIVAS GUTIFERFEZ ARMANDO €C 83,228, %

CERTIFICA
REPRESENTANTES LEGALES SUPLENTES

'OR ACTA NO¥EAC 46 DEL 20 OF DICTEMBRE DB 2010 2F CONSEJO ADMINISTAATIVO, ®EGISTRARS
OMERCIO ARIC Ei KIMERC 84773 DEL LIBRO T DEIL PHGISTRO DZ ENTIDADES STH AMING 5 cay =L s
THRON NOMBEIDOS

CARGO NOMBRE :
REPRESUNTANTE LEGAL SUPILENTH BERKAL RIN'C?N HUGO

"
CERTIFICA - FACULTADES Y LIMITACTONES

“ACULTALES DEL REPRESHENTANTE LEGAL: KL GHRENTE ES PLUREDREENNT . LEGAL UE LA OfX
RINCIPAL EJSCUIOR DE LAS DECISIONES DE (A ASAMBLEA™GENERAL Y' DEL CONSEJO L AUMINISIAACION ¥ Sups
TODOS L0S FUNCIONARIOS ©DE LA ADMINISTHAC ON. ﬁ. GERENTH “ENTRARA A ...‘?.F.C: 50 CARGD UNA
ACEPTE DICED NOMBRAMIENTO, SEA INSCRITO olrmmmmm ' PRAESENTE IAS XZAS  FIJADAS
TISPOSICIONES LEGALES ¥ TOMi POSESION DE _ ESTE. SON ' WINCIONES DE] GHRe %) PROIGNER
"REGRAMAS IE JESARROLLO Mk COOPERATIVA Y PREPARAR LOS PROYECTOS Y PRESUDUES 08
CONSTHRRRACION (P CONSEJO DE ADMINISTRACION, 2)HOFCUTAR, DIRIGH ¥

3 EGILAMENTOS Y ORTENTACTONES DF 1A  ASAMATE, GENERAL > g1
iTO TF LA COOPHMRATIVA, LA PRESTACION DE 108 SERVICIOS, S6 oF
A Y CPORTUNA EJPCUCION DE  CAS OPERATION-S. R.ABORAR CCX
PASES OE 1A COUPSRATIVA.  3)ESECUTAR LAS SANCIONZS JISCISLINARIAS Q
QUL }‘:‘}L SAMENTE LK DHOEAMINEN  LOS RAGLAMENTOS. 4) VEIAR  2020iF |
THOPERAT VA SE HALIEN  AUECUADAMENTE PROTESIDOS ¥ PORQLE LA CONFORMIDA
HSTAIUTALIAS, 3)CRDENAF 1,0S CASTOS ORDINARIOS Y ENTRADHLGINARICS DE ACLHL £
ACULTAZNS FSPECIALES QUE PABA EL EFECTO 58 LE OTORGUEN POR PARTE 3Ll CONSHJG DE ASMINISTRA
CELESRAR CONTHATOS DENIRO DAL GIRO ORDINARIC DF LAS ACTIVIDADES DE 1A COOERATIVA ¥ EN LA CUANIIA &

ATRIBUCIONES SENALADAS POR 1, CONSEJO DE ADMINISTRACION. ) CHLEBRAR PRNVIA  AUTCHIZAZION EXOEZ

CONTRATOS RELACIONADOS CON IA IISICION VENTA ¥ CONSTITUCION DE GARANTIAS RFALSS SO8RE

CUANDO EL ¥ONTO DE' 10§ © EXCEDA 1AS FACULTADES CTORGADAS. B)UIRIGIR LAS RELACIONE

22 LA CCOPERATIVA, EN ESPECIAL DE LAS ORGANIZACIONSS DHL MOVIMIENIO CODPHERAT V0. 3)EZIH3CER DOR 5°
‘EDTANTE APOZERADO ESPECIA! IA REPRESENTACTON LEGAL Y EXTRALEGAL DE 1A COOPFRATIVA. ° 0) PROCIEAS
108  ASDCTANOS RECIAAN INFOEMACION OPORTUNA SOBRY 10§ SEAVICTOS Y DEMAS  ASUI 0§ =i :-m-'n' ¥

*ERMANENTEMENTE COMUMICACTOM CON ELLOS. 1!)RFNDIR PERIODICAMENTYE AL CONSEJO DF  ADMINTISTRACTON
IWLACTONARDS CON L FUNCIONAMIENTO DE LA COOPHRATIVA. 12) ORDENAR 10§ GASTOS ORDINARIOS ¥  HyIR

IR ACURRDC  CON  RIL PRESUPIESTO Y LAS FACULTADES ESEFCIANES QURE PARM EL ® 0 BE YTORG

B CJN“JJ 1F‘ ACYINISTRACIGN. 1 31 TLAS DEMAS QUE 1E ASIGNEK LOS REGLAMENTOS 'w OF PUNC
CCHSFJIC 2 AOMINISTRACICH. PARAGRAMO: LAS NUNCIONES DL GERENTE ¥ QUF HA A LA

LAS A TIVIBABES DE LA TUDPERATIVA, LAS DESEMPERARA ESTE POR S N 1D

BEAAS =M2LIADIS DE LA EXTIDAD.
CERTIFICA
REVISOR FISCAL - PRINCIPALES
YOR ACTA NOMERO 10 DEL 26 D3 MARZO DE 201% DE ASAMBLIA GENERAL ORDINARIA, REC_STRAZO EN ESTA CAM
COMERCIO BACO SI. NUMERO €791 DEL LIBSRO I DHI REGTSTRO DE ENTIDADFS SIN ANIMO K 10RO EL 28 DE MAYO 3F i
FUERON NOMBRADOS

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION T. PROP
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CAMARA DE COMERCIO DE FACATATIVA
COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES LTDA COOPTESE LTUA.
Fecha expedicion: 2018/0517 - 11:25:38 *"** Recibo No. 5000176241 **** Num. Operacién. 90-HUE-20180517-0043

** CERTIFICADO EXPEDIDO A TRAVES DEL PORTAL DE SERVICIOS VIRTUALES (SHi) ***
CODIGO DE VERIFICACION egZQK9fVR7

REVISOR FISCAL GUT ERREZ NAVARRO CLAUDTA FANLY CC 39,771, 841 83290-T

REVISORIA FISCAL - FACULTADES

FISCAL: LA COOPEHATIVA THENDRA UN REVISOR ¥ISCAL, EIEGIDO POR LA ASAMSLEA CENERAL CUNTC COX SU
BPARA UN ¥ LODQ BE oS (2) AROS, LOS CUALES DEBERAY SER  CONTADORES PUBLICOS CON MATRICULA
SON PUNCIONES Di: REVISOR FISCAL: 1)EJERCHR =L CONTROL DE IAS OFERACIONNS QUE SE
POR CUENTA DE LA COOESRATIVA, CERCIORARSE QUE ESTEN CONEORMES CON LOS HSTATUTOS, LAS DIS20S5ICIONES
LECGALES, LAS DHETERMINACIONIS 1 A ASAMBLES GENHRAL, DE CONS-JO DE ADMINIST ON X A G=REKCLA.
Z)COMUNICAR CON DEBIIN OPCHTUN AL GERENTE, A LA JUNTA D2 VIGILANCIA, A LA ASAMELE 5 ¥ AL
CONSEJO DE IRREGULARIDADES EXISTEN:IES EN BEL FUNCIOMAMIENTO DE h TOOPHRATIVA.
3 ¥ EN FORMA ACTUALIZADA 1A CONTABILIDAD DE. "LA CCOPERATIVA ¥ SE
B, i, IAS CUZNTAS, ADEMAS DE lAas
CITA. 4).LEVAR A CABO UNA REVISICN P:
FIN DF DETERMINAR LA CORRECCIOM i
QJF0S DE LOS VOHNDOS, INVHNTARIOS PERIODICOS DF ' LOS MU=R.
I E DE LA EXISTENCIA FISICA DELESTOS ACTIVOS, DE sy
F SEGUR A E A CORRECTA  EVALUACION DOE [AS MERCANCTIAS. B)SOLICITAR LOS NFOIMES QU=
OS. PARA ESTAR FCER 5UJ CONTHOL SERMANENTH SOBR: LOS VALORES  SOCIALES. I} EXAMINAR ¥
=1 AMA, EI SALANCE  CENERAL ¥ 10S INFURMES' SEMESTHAEES QUE SE ENVIAN A IAS
S. 3) INFOURMAR A LA ASAMHLEA SOBRE TODOS [0S ASPECTOS QUE HAN SIDO O3JETO DE SU
EN +ART I CULAR SOHAE LAS CONDLICIONES FINANCIERAS DE LA COCPERATIVA, POR MEDIQ D¥
#1CADUS 1DONEQS. 9)EACKR HECOMENDACIONHS A LOS  DIRECTIVOS Y AL "GERENTE DE LA INSTITJCION SOBRE
CCIONAMI [ Lix ADMINISTRACION, CONTROLES NICESARIOS, MEJORAMIENTO DE LA SITUACION
PCL  SOYCS i LAE DHEMAS FUNCIONES QUE LE| ‘SERALE La™ 'E:;E'I', LOS PRESENTES ESTATUTOS ¥ LAS QU
ES CON SU CARTH L¥ RECOMIENDE LA ASAMHLEA GEMERAL. PARAGRAFO: EL REVISOR *I1SCAL  POu
CUNAIR A LAS REUNICNES DEL . SONSEJO 1E ADMINISTRACION Y DPROCURARA
“DONACICN ¥ COMPLEMENTACION DE FUNCIONES CON Luh JUNTA A
ZI0ON  DEL  REVISOR FISCAL SERAN LAS FSTABLECIDAS =0 A
GO LE COMEHCIO.

HAPALZ

AL RELACIONES pe
HARAGEAFO LAS ChACSALES DF REMT
i i S LAS SENALADAS BN ML COl

IMPORTANTE

HACA ESTE CERTIFICADO SH HENCUENTRA SU.ETA A 1A INSPROL
K ESTA FUKCION, #OR LO TAN"O DEBERA PR
FLICALO . DE RECLSTHO BRESULCTIVO, EXPEBIES BPOR LA CAMARA -
LA FECEA DX INSCRIPCION, MAS EL TERMINO DE LA DISTANCIA CUAKDO E.L JOM SILIO DE La
NIML DR LUCRED QUE SE. HEGISTRA 45 DIFERENTE AL DE LA CAVARA DE COMERCIO QUE L¥

HECDRMAS  ESTATUZARIAS ADEMAS 5S¢ ALLEGARA COPLA DE LOS ESTATU 05.70DA
G KXCONCCIMIENTO BDE CARACTER OFICIAL, SE TRAMITARA CON BOSTER. CRICAD A LA
A-JLICAS 51k ANIMO UE LUCRO EN LA RESPECTIVA CAMARA D COMERCIO

SHCL10, DENTRO 05 Los 1l

HELLPOND
AUTORIZACION,
INSCHIBTLION |

CERTIFICA

LA INFOHRMACTON ANTFRIOR HA S1DO TOMADA DIRECTAMENTE DEL FORMULARTO JE MATRICULA v RENOVACION DILISENCIADO POR
=L COMRERCTANTE
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TODOS PORUN
Superintendencia de Puertos y Transporte NUEVO PAIS
Repblica de Colombia e A

Liberad y Orden

| Al contestar, favor citar en el asunto este
No. de Registro 20185500527321

|
QT
{ 2 A

18550052732
Serior 5 > J

Representante Legal y/o Apoderado (a)

COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTE ESCOLAR Y SERVICIOS ESPECIALES
LTDA -~

CARRERA 9 NO. 4 - 31

MADRID - CUNDINAMARCA

ASUNTO: CITACION NOTIFICACION
Respetado(a) sefior(a):

De manera atenta, me permito comunicarle que la Superintendencia de Puertos y
Transporte, expidié la(s) resolucién(es) No(s) 22830 de 18/05/2018 por la(s) cual(es) se
FALLA‘Una(s) investigacion(es) administrativa(s) a esa empresa.

En consecuencia debe acercarse a la Secretaria General de esta Entidad, ubicada en la
Calle 37 No. 28B-21 Barrio Soledad de la ciudad de Bogota, con el objeto que se surta la
correspondiente notificacion personal; de no ser posible, ésta se surtira por aviso de

conformidad con el articulo 69 del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

En los eventos en que se otorgue autorizacion para surtir la notificacién personal, se debe
especificar los nimeros de las resoluciones respecto de las cuales autoriza la notificacion,
para tal efecto en la pagina web de la entidad Www.supertransporte.gov.co, link
“Resoluciones y edictos investigaciones administrativas” se encuentra disponible un modelo
de autorizacion, el cual podra ser tomado como referencia. Asi mismo se debera presentar
copia del decreto de nombramiento y acta de posesion, si es del caso.

En el caso que desee hacer uso de |a opcion de realizar el tramite de notificacion electronica
para futuras ocasiones, usted sefior(a) representante legal debera diligenciar en su totalidad
la autorizacién que se encuentra en el archivo Word anexo a la Circular 16 del 18 de junio de
2012 la cual se encuentra en la pagina web de la Entidad WWw.supertransporte.gov.co en el

link “Circulares Supertransporte” y remitirlo a la Calle 37 No. 28B-21 Barrio Soledad de la
ciudad de Bogota.

Sin otro particular.

pr—

Liam C. Herdan B,

DIANA CAROLINA MERCHAN BAQUERO*

COORDINADORA GRUPO NOTIFICACIONES
Transcribié: ELIZABEREBLILLA

Revisé: KAROL LOP ! MARIA DEL PILAR ORTIZ / RAISSA RICAURTE
C:\Users\elizabethbulla\Desktop\CITAT 22819 odt

Calle 63 No. 9445 -PBX: 352 67 00 — Bogota D.C. www.supertransporie. gov.co
Direccion de Correspondencia Calle 37 No. 28B-21 - Linea Atencion al Ciudadano 018000 915615 15-NIF-N4 \11
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